I^l
B&ia
ý:f,пЁ

АДUИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОJIЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от шs /Ё, -

о вЕесении изменений в
Еостtlновление Администрации города
Смоленска от 29.01.2019 Ns l80-адм
кОб утверждении Порядка
взммодействия структурных
подрЕвделеций Администрации
города Смоленска при осуществлении
государственЕых полномочий по
обеспечению детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей_сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
жилыми помещеЕиrIми по договорап,I
найма жилых помещений для детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей>

В соответствии с федеральЕыми закоЕ€лми от 06.10.2003 Ns 131-ФЗ (Об
общих цринципЕlх организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, от 24.04.2008 Ng 48-ФЗ <Об опеке и попечительстве>>, областными
законами от 29.09.2005 Ns 89-з <Об обеспечении дополнительпых гараятий по
социЕtльЕой поддержке и установлении дополнительцых видов социаrrьной
поддержки детей-сирот и детей, остulвшихся без попечения родителей, на
территории Смоленской областиl>, от 29.|1,2007 Ns l14-з <<О наделении оргЕlнов
местного самоуправления муниципЕuIьных районов и городских округов
Смоленской области государственными полномочиJIми по обеспечению детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставцIихся без попечения родителей, жилыми помещеЕиямиD,
от 31.01.2008 Ns 7-з <О наделеЕии органов местного самоуправления

2

раЙонов и городских смоленской области
государственными полЕомочиями по

округов
оргаЕизации

деятельIlости по опеке и попечительству>, постzлIIовлением Администрации
Смоленской области от 25.03.2014 N9 202 <Об утвержлении Положения о
порядке осуществления орг€tЕalми местного самоуправления муниципальных
райоЕов и городскшх оцругов Смолепской области государственньrх полномочий
по обеспечению детей-сирот и детей,,оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми
помещениями), решением 18-й сессии Смоленского городского Совета
VI созыва от 25.02.2022 Ns 313 <Об утвержлении структуры Администрации
города СмоленскФ>, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Адиинистрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

l. Внести в Порядок взаимодействия структурных подрaвделений
Адплинистрации города при осущестыIении государственных
полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сIФот и детей, оставшихся без попеченшI

родителей, жилыми помещениrIми по договораrrt найма жиJIых помещений для
детей-сирот и детей, оставIцихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, остalвшихся без попечения родителей,
постановJIением Мминистрации города Смолецска от 29.01.2019 Ns l80-адм,
след/ющие изменеЕия:

1.1. Пункг 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:(t.l. Порядок структурных
Администрации города Смолевска при осуществлеЕии юсударствеЕЕых
полномочиЙ по обеспечению детеЙ-сирот и детеЙ, оставшихся без попечения

родrтелей, лиц из числа детей-сирот и детей, остt!вцIихся без попечения

родителей, жилыми помещенI4ями по договорам нйма жиJIьD( помещений для
детеЙ-сирот и детеЙ, оставшихся без попечения родителеЙ, лиц из числа детеЙ-
сирот и детей, оставшихся без попечеЕия родителей (далее - Порядок),

разработшI в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,

по
законЕlми oT21.12.96 Ns 159-ФЗ <<О дополнительных гарантпях
поддержке детей-сирот и детей, оставшиr(ся без попечеяия

, от 24,04.2008 Ns 48-ФЗ (Об опеке и попечительстве>,

постановлением Российской от 04.04.20l9 Ns 397

<о формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирог и детей, оставшихся без попечеЕия

лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей,
без попечевиrI родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшиr(ся без попечения и достигли возраста 23 лет, которые

подIежат обеспечению жилыми помещениями, искJIючеIrии детей-сирот и детей,

остa!вшихся без попеченLIJI родителей, лиц из числа дsтей-сирот и детей,

оставшихся без попечениJI родителей, из списка в субъекге Российской

п

оставшихся

3

Федерации по прежнему месту жительства и вкJIючении их в список в субъекте
Российской Федерации по новому месту жительства>>, областными законами
от 29.09.2005 Ng 89-з <Об обеспечении дополнительных гарантий по социальной
поддер)lке и устЕlновлении дополнительЕых видов социальной поддержки детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Еа территории Смоленской
области>>, oT29.|1.2007 Ns 114-з (О Еаделении оргЕшов местнопо сzlь,tоупраыIения
муниципЕlJIьных районов и городских округов Смоленской области

полномочиями по обеспечению детей-сирот и детей,
оставшихся' без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попеченшI родителей, жилыми помещениями>,
постановленшIми Администрации СмоленскоЙ области от 25,03,2014 Ns 202 (Об

утверждении Положения о порядке осуществления органами мествого
сЕlмоуцравления муниципаJIьных районов и городских округов Смоленской
области государствеIIных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа дЕтей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениямш, от l5.11.2017
Nе 778 <Об утверждении Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих
о необходимости оказания лицаI\{, указанным в части 1 статьи б областного
закона <Об обеспечении дополЕительных гарантий по социальной поддержке и

установJIеЕии дополЕительньD( видов социальной поддержки детей-сирот и

детей, оставшкхся без попечения родителей, на территории
области>>, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации),
от 23.05.2018 Ns 333 <Об утверждении Порядка закJIючения с лицаti.lи,

укеtанными в части 1 статьи б областного закона <Об обеспечеrrии
гарантий по социальной поддержке и установJIении

видов социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, на территории Смоленской области>, договора
социaцьного найма жилого помещения по окончаЕии срока действия доповора
найшrла специализI4)овalнного жиJIого помещения и при отс)дствии обстоятельств,
свидетеJIьствующих о необходимости окЕваЕия указанным лицам содействия в

преодолении трудной жизневной ситуацииD, постановJIением Администрации
города Смоленска от 28,12,2022 Ng 3813-адм <Об определеЕии органа,

обеспечивать деятельIIость по
полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшlD(ся

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, жилыми помещениямиD и реryлируЕг
структурных города при

государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и

детей, оставrпихся без попечеЕия родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, жипыми помещениями мунициплIьного
ого жиJIищного фонда Еа территории города Смоленска по

договораI\4 найма жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

).>.попечения родителей (далее - государственные полномочия

4

1.2. В разделе 2:
1.2.1. Подпункт 2.1.1 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
(2.1.1. В соответствии с Правилами формирования списка детей-сирот и

детеЙ, оставшихся без попечения родителеЙ, лиц из числа детеЙ-сирот и детеЙ,
оставIIIихся без попечения родителей, лиц, коюрые относиJIись к катепории
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечеЕия родителей, и достигли возраста 23 лет,
которые подлея(ат обеспечеЕию жилыми помещениями, искJIючения детей-
сирот и дЕтей, оставшихся без попечеЕия родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, из указанного списка в субъекте
Российской Федерации по прежЕему месту жительства и вкпючения их в список
в субъекте Российской Федерации по Еовому месту жительства, утвержденвыми
постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 Ng 397,

формирует списки детей-сирот и детей, оставшIтr(ся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечеЕиrI

родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми
помещениrIми (лалее - список детей-сирот, лиц из числа детей-Сирот, лиц,
которые достигли возраста 23 лет).>.

1.2.2. Подпункт 2.1.5 IryЕкта 2.1 изложить в следующей редакции:
<2.1.5. Совместно с Управлением иNIуIцественньD(, земельных и жипищных

отношений
KoHтpoJUI

Администрации города Смолевска, Управлением муниципalльного
города Смоленска, Управлением жилищно-

коммунaцьного хозяйства Администрации города Смоленска осуществляет

уIастие в приемке жиJIых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения род{телей, лиц из числа детей-сирот и детеЬ
оставшихся без попечения родителей.>.

1.2.3. В подтryнкте 2.1.5.1 пункта 2.1 :

- СЛОВа (УПРЕ!ВЛеНИе ИIчqЛЦеСТВеВНЫХ, ЗеМеЛЬЕЬrХ И ЖИЛИЩНЫХ ОТНОШеНИЙ

города Смоленска> замеЕить словами <Управление
земельЕьIх и жилицшьгх отношеЕии города

- дополнить словЕlI\{и <и об отсутствии задолженности по взносам Еа

капитальвый peMoHD).
1.2.4, Подrryнкт 2.1.9 гryнкта 2.1 изложить в следrющей редакции:

комиссии по защите прав

несовершенЕолетнI,D(, недееспособвьDь ограниченно дееспособньтх, безвестrrо

отсутствующих граждан города Смоленска вопрос о предоставлении
жилых помещений в соответствии со списком детей-сирот, лиц

из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 леr, которые подлежат

обеспечению жилыми помещениями на территории города Смоленска,>>,
следующей редакции:

<<2.|.9. Выносит на

1.2.5. Подтгуrrкt 2.2,| пункта 2.2 изложить в

<<2.2.|, Совместно с Управлением коЕlроJIя

5

города Смоленска, Управлением жиJIищно-коммунапьною
хозяиства города Смоленска, Управлением опеки и
попечительства Администрации города Смолецска осуществляет rIастие в
приемке жиJIых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей.>.

1.2.6. Подrryнкт 2.2.|.| пункта 2.2 признать утратившим сшrу.
|,2.7. В подгryнкте 2.2,2 rryнкта 2.2 слова (доювора куIIли-цродIDки иD

искпючить.
1.2.8. В подIryнкте 2.2.5 гryнкта 2.2 ctloBo (отдел>) зalменить словом

кУправление>.
1.2.9. Подтrункт 2.3.1 пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
<2.3, l . Совместно с Управлением имущественЕьD(, земельных и жилищных

отношений
контроля

<<2,6.4.

жиJIиццrых
сторонarми

отношений
документ о

Администрации города Смоленска, Упрашlением муниципального
города Смоленска, Управлением опеки п

попечительства Администрации города Смоленска осуществляет участие в

приемке жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставIIшхся без попечения родителей.>.

1.2.10. Подпункт 2.5.1 тrункта 2.5 изложить в следпощей редакции:
K2.5.1. Совместно с Управлением имущественных, земельЕьгх и жиJIищньrх

отношении города Смоленска, Управлением жилищно-
коммувального хозяйства
опеки и попеqительства

города Смоленска, Управлением
города Смоленска осуществJUIет

}частие в приемке жиJIьгх помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей,
оставцшхся без попечениrI родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей.>.

l .2.1 1 . Пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.4 следпощего содержаЕия:

Представляет в Управление земельных и
города Смоленска

приемке,
контракта.)).

1.2,|2.B пункте 2.7 слово <Отдел> з€lп/tенить словом <<Управление>.

1.2.13. Подпункт 2.7.1 гryнкта 2.7 изложить в новой редакции:
(2.7.1. В соответствии приказом ,Щепартамента Смоленской области по

и науке от l1.08,2022 Ns 668-ОД (Об утвержлевии формы заrIвки и

в ходе исполнепия

отчета о расходовании средств субвевций бюджетам
смоленской области, бюдхетам городских округов

муниципаJIьЕых районов
смоленской области на

осуществJIение государственньтх полпомочий по обеспечению детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечениJI родителей, жилыми помещениями) формирует заявки

на полrIение средств субвенции, выделенных бюджеry города Смоленска на
осуществJIение государственных полномочий, и готовит отчет о их

6

2. Управrrению информационных технологий Администраuии города
Смоленска разместить настоящее постаIIовJIение на официtцьном сайте
Администрачии порода Смоленска,

3. Муниципа.пьному KaзeHEoMy }п{реждению <Городское информационное
агентствоDопубликовать настояЩее постановление всредствЕжмассовой

Глава города Смоленска А,.А. Борисов/